los dichos Gonpalo fernandes et Maria Garcia otorgamos que damos en 
cambio a vos los dichos Basco Alfon et Maria Garcia el dicho nuestro Casti-
llo que dicen de Almenara que nos auemos en el dicho termino desta dicha 
Cibdad con todo su termino que se tiene con termino de Hornachuelos et 
con termino de peñaflor et con termino de la puebla del infante et damos vos 
lo el dicho Castillo con sus terminos con pastos et dehesas et montes et aguas 
corrientes et non corrientes que y son et con todos sus derechos que nos en 
el dicho Castillo et termino del dicho Castillo auemos segun et mas compli-
damente lo nos auemos et poseemos fasta el dia de oy et nos pertenesce et 
pertenescer deue en qual quier manera et assi en lo alto como en lo bajo et 
por estos linderos que son dichos es conoscido el dicho Castillo et termino et 
todo lo que dicho es que vos damos et damos vos lo todo en cambio et en 
nombre de cambio con sus entradas et con sus salidas et con todos sus dere-
chos et sus pertenencias quantas ha et auen deue de fecho et de derecho por 
el dicho Castillo de Castillanpur con todo su termino que por los dichos lin-
deros que de suso de vos son recontados es conocido todo lo que dicho es 
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que vos damos et otorgamos de vos lo facer sano el dicho Castillo de Alme-
nara con todos sus terminos et todo quanto dicho es que vos damos nos et 
quien lo nuestro eredare de quales quier que vos lo demanden o vos lo con-
tralle todo o parte dello en tal manera como vos et quien lo vuestro eredare 
et quien vos quisieredes finquedes con el dicho castillo et termino et con 
todo lo que dicho es et para que lo ansi complir nos amos de mancomun a 
vos de uno et cada uno de nos por todo obligamos a todos nuestros bienes los 
que auemos et abremos. 

et otorgamos nos amas las partes que damos en una parte a la otra que 
entremos e tomemos corporalmente la tenencia et posesion de todo lo que 
dicho es que damos el una parte a la otra guando cada uno de nos quisiere et 
otorgamos de auer siempre por firme este dicho cambio que en uno facenios 
et de non yr contra este dicho cambio por lo reuocar ni por lo desfacer por 
quales quier cossas que a cada uno de nos las partes pertenezcan por ley de 
fuero nin de derecho eclesiastica nin seglar nin por racon nin defenssion que 
cada una de nos las partes ayamos et pongamos que sea contra lo que dicho 
es et si contra esto fueremos renunciamos que nos non vala nin seamos dello 
oydos en juicio nin fuera del et la parte que contra este dicho cambio fuere 
por lo desfacer o por lo reuocar que peche a la otra parte que por ello estu-
diere la estimacion que fuere estimada la cosa que dio en cambio et demas 
que tenga et guarde et cumpla todo quanto dicho es et non puedar yr contra 
lo que dicho es et que el peche mas todos quantos daños et menos cauos le 
vinieren sobre ello et otro si renunciamos el derecho que dicen de mal 
engaño et otro si renunciamos el derecho que dice que guando la cosa es 
vendida menos del justo et derecho precio que non vala et assi en caso que 
mas vala el un castillo con su eredamiento que non el otro renunciamos que 
non podamos desfacer este dicho cambio et otorgamos que qualquier que 
mas valiere que el que mas valiere que facemos el una parte a la otra dona-
cion de lo que mas vale donacion buena et pura et sin condicion entre bibos 
et renunciamos al derecho que dice que renunciacion general que non vala 
porque nos non queremos aprouechar de cossa que sea contra lo que dicho 
et otorgado auemos en esta carta et de todas estas cossas et de cada una 
dellas prometemos amas las partes de las tener et guardar et complir et de 
nunca venir contra alguna dellas.